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Jedna istina.
U mučnom ali sigurnom izrađivanju 

naše nove nacionalne države stoji kao 
kamen temeljac jedna velika realnost, je
dna ‘jednostavna istina : da su Srbi i Hr
vati jedan narod. Veza jednakoga i za
jedničkoga jezika, ta najsilnija i najpri
rodnija veza među ljudima objavljuje ele
mentarnom snagom svakome Srbinu i 
svakome Hrvatu, da su sinovi istoga na
roda netom i ma gde se oni u životu 
susreli kao ljudi, kao članovi čovečanske 
zajednice, slobodni od uticaja verskih, va- 
spitnih, historijskih predrasuda. To se be- 
lodano vidi svaki put kad se susretnu 
dva intelektualca, dva trgovca, dva seljaka, 
Srbina i Hrvata, a teren njihova susreća- 
nja nije politika ni vera, nego kojegod 
drugo područje ljudske delatnosti. Srbi i 
Hrvati jedan su narod, no historija ih je 
kroz vekove razjedinjavala. Zadatak je 
sad, nacionalne države, da briše tragove 
i dejstva te podvojenosti, te da u oseća- 
nju bratske ljubavi i etičke identičnosti, 
učini od Srbina i od Hrvata jedno te isto. 
To će neminovno doći. I doće brzo. Jer 
se životni i sbcialni procesi danas izvršu- 
ju mnogo žurnije nego pređe. Škola voj
ska, zajednički zakoni, poslovi, štampa, 
književnost, putovanja, železnice, kongre
si, sve će to ubrzati proces ujedinjavanja. 
Ostvarenju toga glavnoga i velikoga cilja 
treba da uporno i zanosno pomažu svi 
ponajbolji sinovi našega naroda, a najvi
še oni koji imaju vaspitnu moć u srcu i 
u. mozgu. Treba vaspitavati duhove, po
kazivati istinu, siliti na razmišljanje i na 
ispravljanje starih ukočenih pogrešnih ose- 
ćaja i pojmova. A za sve to treba uvek 
i ponajpre široke tolerantnosti. I u koliko 
je ko bolji i viši, u toliko mora da jeto- 
lerantniji, širokogrudniji, izdašniji u razu- 
mevanju zabluda, predrasuda i duševno
ga slepila. oovinizam je naš najveći ne
prijatelj. oto se tiče vrlina Srbijanaca, 
svak priznaje — reče skoro Dr. Smodla- 
ka — da oni prednjače svoj ostaloj braći 
svojom državljanskom svesti i neograni
čenom ljubavi prema rođenoj zemlji. I 
svaki od nas zna i oseća, da samo onda 
kad duh šumadijski bude provejao celim 
bićem naše otadžbine, biće u punoj meri 
izveden proces narodnoga prosvećenja. 
Blagodareći ovom moralnom preimućstvo 
Srbijanci nisu i ne mogu da budu šoveni 
prema braći Hrvatima. To isto moralno 
preimućstvo i ta ista širokogrudna tole
rantnost prema bratu Hrvatu treba da 
prožima svakoga Srbina. Time, Srbi u 
ovoj državi stiču najsigurnije preimućstvo 
i sprovode veliki zadatak socialnoga pro- 
svećivanja, koji je historija namenila srp
stvu. A kad znaju da budu pravedni, sno
šljivi, blagorodni prema braći, stiču i pra
vo da braći kažu istinu, da je kažu u 
svoj golotinji, kad to ustreba.
- Takovu je jednu strašnu istinu rekao 
braći Hrvatima baš sada, prilikom Kuma- 
novske slave, g. Stojan Protić, koji je od 
samih Hrvata priznat kao pravedan srbi
janski državnik, u najvećoj meri sklon 

prema Hrvatima i njihovim državoprav- 
nim aspiracijama. Oni neki obezumljeni 
predstavnici hrvatskoga naroda, koji su 
se protiv vlastite narodne države ušanči- 
li u Hrvatskom Bloku, tako su daleko 
pošli na putu moralne obezumnosti, da 
su u povodu Kumanovske slave drznuli 
se da braći Srbima bace u lice uvredu i 
potvoru o imperializmu i srpskom bregal- 
ničkom neverstvu protiv braće Bugara. 
Srbe, koji na Bregalnici, u ljutoj i krva
voj bitci spasiše plodove Kumanovske 
pobede i osujetiše prvi pokušaj koburško- 
habsburško-hohenzolerske zavere protiv 
Srpstva i Slavenstva na Balkanu, danas 
Hrvati optužuju s imperijalizma i never- 
stva prema bugarskoj braći I Ako ovo nije 
moral insanity, onda ništa drago na svetu 
to ne može da bude!

O tome moralnome ludilu g. Stojan 
Protić u „Radikalu" od 27. oktobra kaže 
ovo: „Iz toga se lepo vidi, koliko je si
lan pritisak bio one gadne i zagušljive 
atmosfere u kojoj su Hrvati stotinama 
godina živeii. Ona im nije dala da se 
otrezne i vide istinu u mnogim stvarima 
ni posle onih gorolomnih potresa držav
nih i narodnih koji su se odigrali od Ku
manovske bitke do danas. Ona im je sa
svim zamračila oči, pa nisu mogli ili hte- 
li videti ono što im je bratski i istinski 
sa srpske strane nuđeno bilo da dođu do 
istine".

Ovu diagnozu i ovu istinu g. Stojana 
Protića treba da ozbiljno uzmu i rasmo- 
tre svi oni na koje se ona primenjuje. 
Ima, po hrišćanskoj nauci, nekih greha 
protiv Duha Svetoga, koji se ne prašta
ju, jer oni uslovljavaju sasvim mrtvu, bez 
mogućnosti spasenja, propalu dušu. Što 
neka naša hrvatska braća danas rade, 
ide u kategoriju tih greha protiv Duha 
Svetoga. Iz čiste bratske ljubavi, iz želje 
da u ovoj našoj otadžbini svi budusrećni 
vedri, vidoviti, sunčani mi živo moramo 
raditi oko toga, da se svaki sin našega 
naroda otrese crnih i grešnih zabluda. A 
gadnu i zagušljivu atmosferu postepeno 
će da rastera, stalni smo, sveže strujanje 
nove narodne slobode, sveti herojski duh 
koji je sa Kosova tužna kroz vekove ra
zbuktavao ponajplemenitije eneržije i duše 
viteške naše nacije. Dr. J.

O пореској служби у 
Далмацији.

Истицати недостатке у нашој админи- 
страцији, констатовати нерад и немар власти’ 
нижих или виших свеједно, правити упоре- 
ђења, која нам не служе увијек на част и 
тражити лијека злу, може да буде благородна, 
патриотска задаћа a може да то и не буде, 
према томе, из којег се повода и којом се 
намјером такова критика врши.

Кад je повод критиковању више у жељи, 
да се истакне како код нас све слабо иде, 
него у намјери да се уклоне недостатци, кад 
je критика циљ самој себи, кад она изазивље 
у јавности нерасположење a не побуђује наду 
у бољитак, она je лишена своје етичне под- 
логе и своје социјалне функције, она постаје 
само одушак пакости и злобе, коме треба 
тражити мотиве у свачем другом прво него у 

племенитој намјери, да се истакнута мана 
попраои.

За оваке појаве, које су у једном дијелу 
наше јавности прешле већ у обичај, употреб- 
љује се, no примјеру сличног феномена за 
вријеме рата, назив „дефетизам".

Мислимо, да нам je било потребито прет- 
поставити ове напомене, како би предусрели 
криво тумачење наших ријечи и наших на- 
мјера кад осјетимо потребу да и ми нешто 
замјеримо нашој управи. Јер ми нити смо 
слијепи, нити хоћемо да се таки правимо, na 
добро видимо све оно што код нас не ваља a 
немамо узла на језику, који би нам пријечио, 
да то uno не ваља јавно изнесемо и јавно 
осудимо, само што то није плод оног дефе- 
тизма, којим се одликују они наши „родо- 
љупци" који виде све зло у томе, што они 
нијесу на власти, већ je то искрено настојање, 
да се поправи оно што не ваља, ма ко био 
на власти.

Ријеч je о нашој пореској управи. Кад 
год се говори о нашим државним финанцијама, 
истичу се као грдна рана наши непосредни 
порези, који се не расписују, не одмјеравају и 
не утјерују и којих има на милионе и милионе 
неисплаћених јонГ од првог дана ослобођења 
a и пре тога.

Нашим финансијерима, и званичним и 
незваничним, лебди пред очима велики про- 
блем изједначења пореских система, оснивања 
катастера у крајевима гдје га још нема и 
опште пореске реформе, проблеми, за које се 
хоће много припремног рада a још више вре- 
мена и трошка. Међутијем сва наша пореска 
политика почива на посредном опорезивању, 
на царини, трошарини и свим оним осталим 
намстима, који спутавају промет и трговицу^ 
и представљају први и најозбиљнији~разлС1- 
оне поскупице, која опет намеће држави нове 
финансијске жртве за чиновништво, војску 
и т. д.

• Ствара се тако onaj „circulus vitiosus", 
из којег нема изласка.

Овом злу могло би се међутијем да бар 
донекле нађе лијека, кад би се нашла једна 
јака рука, једна снажна енергија, да у оквиру 
закона, који постоје у разним крајевима наше 
државе, и средствима, која већ стоје на распо- 
ложењу, проведе оно што je доселе занема- 
рено a што се неће никада провести, док 
наше ниже пореске власти, порески уреди, 
буду у оваковом дезолатном стању, у каковом 
су данас, јер министар финанција може да 
буде још једном толико генијалан, колико je 
г. Кумануди a његов делегат у Далмацији још 
дваред марљивији и преданији својој служби 
него je г. Богдановић, све ће опет ићи стазом 
банкротства, док ниже уредовне јединице буду 
онакове као што су сада.

Зна се, да'су дд почетка рата na до 
његова конца највеће занимање пореских 
уреда биле војничке потпоре. Како je то дје- 
ловало на остали рад тих уреда, нека докаже 
чињеница, да у години 1918. код већег дијела 
њих нијесу били одмјерени ни утјерани по- 
рези чак од год. 1914.

После слома већи дио пореских чинов- 
ника оставио je нашу службу и прешао Та- 
лијанима, јер треба знати, да се je пореско 
чиновништво преимућствено рекрутовало из 
однарођених Задрана, који су финансијску 
службу сматради својом доменом.

Дешава се зато, да данас код многих 
пореских уреда, као на Вису, Рабу, Пагу, 
Обровцу итд. дјелује само no један чиновник, 
ма да се то противи основним правилима за 
пореске уреде, гдје, ради контроле морају да 
буду бар два чиновника, управник и кон- 
тролор.

Овим уредима са овако редуцираним 
бројем чиновника и то чиновника махом 
нижег квалитета, млађим, неискуснијим и не- 
вјештијим, повјерени су законом о државној 
трошарини и пристојби од 1. 9. 1921. сви
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трошарински послови a од 1. 10. 1921. деле- 
гована су им још нека таксена одмјерења, 
која су до тада падала у надлежност котар- 
ског финансијског равнатељства.

Навијештено je сем тога, да he доскора 
npehn на пореске уреде уопште сва одмјера- 
вања свијех такса.

Кад се ово зна неће бити тешко пред- 
виђети посљедице: добар дио пореза још не- 
расписан и неутјеран од године 1914., већа 
половина чиновника напустила нашу службу, 
нови чиновници млади и невјешти, преполов- 
љен број радних сила a осјетно проширен 
дјелокруг рада — што може да буде од тих 
уреда ?

Сад, кад (и ако) се евакуише трећа зона, 
од 60 пореских општина задарског, највећег и 
најважнијег пореског уреда у Далмацији, 57 
припашће нашој држави.

Познато je, да за читаво доба од сретног 
Рапалског уговора задарски порески уред за 
све ово 57 опћина нити je разрезао ни побрао 
порез и да уопште за ове опћине и, не фун- 
кционише. Заостатак, који ћемо ту наслиједити 
биће чисто импресионантан. Кад се пак буду 
предавали послови и списи задарског пореског 
уреда за оно 57 општина, рад око тога биће 
тако огроман, да га 6 најбољих и најревнијих 
пореских чиновника за једну цијелу годину 
неће моћи да обави.

Што he тек тада бити од пореске службе 
у осталој покрајини?

A како финансијска управа мисли да 
надомјести задарски порески уред? Мисли лн 
ваљда, да упане у нову крупну погрешку, na 
да не оснује ни један нов^уред већ да свих 
57 пореских опћина пораздијели на пореске 
уреде.у Бенковцу, Биограду и Обровцу, који 
већ ни своје послове не врше и jom само 
номинално постоје?

Да се ова озбиљна и тешка питања на- 
мећу нама, који болом у души гледамо ла- 
гану али сигурну пропаст једне управне гране, 
која би могла да буде за државу спасоносна, 
само кад би код непосредно старијих власти 
ове прилике биле познате, кад би од њих 
биле правилно оцијењене и кад би се нешто 
више^љубавц_за ртвар и нешто више енергије 
према горе предложиле сходне мјере a знале 
и хтјеле да свом предлогу издејствују остварење.

Ми знамо да je г. Богдановић окретан, 
чил и неуморан и да je г. Кумануди пун 
добре воље и добрих намјера na им ево овим 
чланком дајемо прилике, да те своје врлине и 
употребе на нешто истински потребито и Ko
pneno, што je иначе могло да буде и без 
нашег потицаја. Д.

Писмо из Београда.
Оставка министра војног и морнарице. —

Фашисти и ми и одјек у Америци.
Криза владина, блаже реконструкција 

кабинета, свешће се, изгледа, само на про- 
мену министра војног и морнарице.

Ha јучерашњој седници Министарског 
Савета прочитана je мотивисана оставка до- 
садашњег министра војног, ђенерала г. Ми- 
лоша Bacnha. Оставку je поднео, како у мо- 
тивацији вели, због тога, што му Министарски 
Савет није одобрио потребне војне кредите и 
што, према томе, не може да носи одговор- 
ност за стање и уредно снабдевуње војске. У 
ствари, г. Bacnh je морао поднети оставку из 
сасвим других разлога; ускрата кредита имала 
je да послужи само као принудно срадство, 
да се не би морали износити прави разлози.

Портфељ министра војног и морнарице 
примио je ђенерал г. Петар Пешик, досадањи 
начелник Главног Ђенералштаба. Избор je, 
изгледа, добар. Време ће поадзати и да ли je 
добар. За г. Bacnha оно je и показало и до- 
казало, да су погрешили они који су пола- 
гали у његов рад и његову спрему.

*
Промена владе и режима у Италији 

свраћа на се нарочиту пажњу меродавних 
фактора у нас. Ствар и разумљива и оправ- 
дана. Фàшиcти су извели револуцију у знаку 
заштите „националних“ интереса и на Ја- 
драну и у Средоземном Мору, не кријући 
своје претензије и с ове стране наших и 
с оне стране француских граница. У колико 
се нас тиче, првенствено су довели у питање

извршење Рапалског Уговора. Самим тим опи 
су нас довели у стање будног чувара својих 
права и поТпуно оправданог посматрача њи- 
хових прилика.

Наш задатак и nama дужност су јасни: 
чувати и бранити своје право прецизирано и 
гарантовано једним међународним уговором. 
Будемо ли нападнути, мораћемо се бранити. 
Теже he бити ономе који посиже за туђим, 
nero ономе који брани своје.

Интересантније je овде истаћи како 
страни свет гледа на ово питање. Полузва- 
нични амерички „Вашингтон Пост“ каже, na 
пример, како фашисти намеравају одбацити 
Рапалски Уговор, који регулише јадранско 
питање, na у континуитету мисли додаје: 
Њега су потписали италијанска влада и влада 
Краљевине Срба, Хрвата и Словенаца. Кад би 
га садашња италијанска влада одбацила, то 
би била вероломност, која би попизила Ита- 
лију до нивоа Немачке када je учинила наси- 
ље Белгији ; никакви односи ne би били мо- 
гући међу држмвама када би један народ 
остао некажњен за такву флагрантпу веро- 
ломност. Сукоб између Италије и Краљевине 
Срба, Хрвата и Словепаца због јадранског пи- 
тања ne би се ограничио на ове две државе 
него би увукао у конфликт и велике силе. 
Ради тога мора се најпажљивије проучавати 
понашање фашиста који владају Италијом.

Ништа као овакве мушке речи меродав- 
них фактора у мећународној заједници nehe 
туширати усијане главе фашнстичке!

Наша Краљевина и Италија.
Састанак дра. Нинчића са Мусолинијем.
У понедјељак je талијански отправник 

посала у Београду Сумонте примио од Мусо- 
линија телеграм да га уручи нашем министру 
иностраних дела дру. Нинчићу. У том теле- 
граму Мусолини изразује срдачне поздраве 
дру. Нинчићу и уверава га, да ће се учврстити 
пријатељски одношаји између Италије и наше 
државе. Др. Нинчић наложио je на то нашем 
посланику у Риму дру. Антонијевићу да од- 
врати поздрав Мусолинију.

„Corriere della sera" јавља из Трста, да 
ће се др. Нинчић састати са Мусолинијем у 
сврху уређења свих висећих питања између 
наше Краљевине и Италије.

Мусолини je у суботу к себи позвао 
Контариниа и поверио му министарство вањ- 
ских посала. Контарини je изјавио наду, да 
he му успети да у питању јадранске политике 
остане онај правац који je био до сада.

Grčka i Kraljevina SHS.
U nedjelju je održana konferencija između 

Politisa, Pašića i Ninčića, koja je protekla u pri
jateljskom tonu. Na konferenciji je” došlo do spo
razuma, da se povedu pregovori o sklapanju 
trgovačkog ugovora između naše države i Grčke.

Zatim je zaključeno da se ratifikuje kon
vencija o solunskom pristanišu. Ta konvencija 
bila je još pre rata sklopljena između Grčke i 
Srbije. U vezi s tim govoreno je i o čišćenju 
korita Vardara kako bi se na toj reci uspostavio 
saobraćaj. Čišćenje reke imalo bi preuzeti jedno 
francusko društvo.

Poslije toga raspravljano je o situaciji u 
Bugarskoj i o komitskoj akciji na našoj i grčkoj 
granici.

Što se tiče konference u Laussani, koja ima 
rešiti istočni problem zaključeno je, da se obe 
države drže striktnog provedenja Neuyll-skog 
ugovora.

Posle konference Politisa je dr. Ninčić pre- 
dveo Kralju u audijenciju, gdje se zadržao preko 
jednog sata. Politis je bio na ručku kod dr. Nin
čića a na večeri kod Pašića. — Sinoć u noći 
brzim vozom otputovao je Politis natrag u Atenu.

Spomenik Vojvodi Mišiću. Na 3. decembra kao 
na dan početka Kolubarske ofenzive 1914 god. biće 
otkriven spomenik Vojvodi Mišiću.

Ustoličenje Patrijarha. Konačno je utvrđeno, da 
se svečano ustoličenje Patrijarha obavi u Peći na Vidov
dan 1923 godine.

Česi i naša vojska. Potpukovnik Vojin Maksi- 
mović, koji je poznat i kao publicista, pozvat je od 
stane Čeha da održi predavanje o srpskoj vojsci i na
šim ratovima.

Наши дописи.
Врлика, 1. XI. 1922.

(Неуредности иоттанске аутомобилске 
всзе Книн-Врлика-Сињ.) До 15. прошлога мје- 
сеца Врлика je била спојена са Книном, од- 
носно Сињом, трипута седмично. Укунита тог 
дана пруга, која нас je спајала уторком са 
Сињем, a сриједом са Книном, сад нам остаје 
само она, која иас неђељом и четвртком веже 
са Сињем, a понеђељком и петком са Книном.

Док овако мизерна веза није никако до- 
вољна ни за сами пренос поште, путнички 
саобраћај пак није никакав, с тога што ова 
пруга нема везе са вечерњим возом. Сињ- 
Сплит, ни са оним Книн-Шибеник-Сплит.

Овим, ничим оправданим распоредом пу- 
тници, који крећу из Врлике, осуђени*су на 
велике, сувишне трошкове и дангубе, јер су 
присиљени на преноћивање у Книну и Сињу, 
a од свега би били поштеђени, кад би се за 
ову пругу одредио један јачи аутомобил, као 
што смо га имали раније, цред рат. Дало би 
се то постићи и са садањим слабим аутомо- 
билом, барем за редовиту везу са вечерњим 
возом из Книна, кад би, са полазне тачке 
Задварје, поштански аутомобил кренуо само за 
један сат раније. A то не би било на штету 
преноса поште Сињ-Книн, с обзиром на бла- 
годат жељезничког споја Сињ-Сплит-Книн.

Примјетба Уредншитва. Очекујкмо од 
Дирекаије Пошта у Сплиту, да послуша овај 
разумни глас из Врлике. Резервишући себи, 
да другом приликом, подробније, говоримо о 
раду наше Дирекције, морамо већ и овом при- 
ликом нагласити, да слаба служба поштанска, 
у сјеверној Далмацији, иде кано на њен рачун. 
Овај пријекор вриједи особито за аутомобил- 
ску везу Обровац-Книн, ту једину везу, која 
спаја један читави крај Далмације са морем. 
За ову виталну потребу тог краја Дирекција 
у Сплиту није никад показала разумијевања, 
a сама не таји, да за њу нема ocjehama. На- 
против смо, и једно и друго, налазили на Ми- 
нистарству Пошта, чије добре намјере и жеље 
Дирекција у Сплиту никако или слабо извр- 
шује. Ta ми знамо, да се у Београду вјерује, 
да још од прошлог љета, постоји аутомобил- 
скс всзс Обровац-Бснковац-Брибирске Мостине 
Скрадин и Шибеник. Какову оцјену неспосо- 
бности заслужује Дирекција, која ни до данас 
није кадра била схватити, да народ из сјеверне 
Далмације његове потребе воде у Шибеник, a 
да од Брибирских Мостина до Шибоника има 
само 33 километра, дочим од Брибирских 
Мостина до Книна има 46 кил. пута, a од Книна 
до Шибеника скоро 4 сата жељезничког пу- 
товања?

Кистање, 2. XI. 1922.
(Једно непријатно изненађење.) Ha дан 

Кумановске. славе, a na позив госп. опћинског 
управитеља одслужени су паростост односно 
благодарење у римокатоличкој цркви и српско 
православној. — Народ и грађани одазвали су 
се у великом броју a особито дошли су у 
српско-православну у много и много већем 
броју из једноставног разлога што наш ста- 
рина и поштени Дон Фране Иванковић скоро у 
свакој оваковој пригоди мимоилази значај оног 
дана, и никад ни једне пригодне ријечи не ro- 
вори. Али ако досад није ништа говорио, могли 
смо мислити да ocjeha, a не умије да изговори, 
a дочим смо се на дан Кумаповке славе освје- 
дочили да умије и да изговори онако како он 
ocjeha.

Он je тог дана споменуо Јелисавбту, Фра- 
њу, Карла, Марију Терезу и папу Леона XIII, 
да Càio се сви тргли изненада и растирали очи, 
није ли ono сан, али нажалост била je јава и 
он je то изговорио и остао жив. Овоме не 
треба коментара, a ми само поручујемо госп. 
управитељу опћине да више никад нећемо о 
свечаностима ићи у римокатоличку цркву, a 
он нек не тумачи то као нелојалност Beh про- 
сто за избјећи злочину усљед изазива. Ми смо 
мирнн ко, јањци, ал нашу Краљевину хоћемо 
да одржимо оваку каква je и за њу смо спре- 
мни сваку жртву, a то нек добро запамти сваки 
који тако не мисли.

Грађани.

Samo u dinarima. Prema jednom naređenju, 
sve javne ustanove — privatne i državne — koje po
lažu javne račune, moraju od 1. januara 1923. godine 
podnositi svoje zaključke samo u dinarima. ,
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Градске вијести.
Једна скромна свечаност. Мјесни Од- 

бор српског просвјетног и културног друштва 
„Просвјета" у Сарајеву, који марљиво и са 
успјехом наставља добро заповсти свој рад у 
овом граду, да прослави двадесетогодишњицу 
друштвеног опстанка, приредио je за чланове 
и пријатеље „Просвјете“ предавање у недјељу 
у дворани српске основне Бован-Ковачевићеве 
школе. Предавање je одржао г. проф. М. Трива, 
који се je позиву мјесног одбора пупом гото- 
вошћу у радо одазвао. Говорио je заиста ли- 
јепо, удесивши своје предавање према свеча- 
ној пригоди, коју je друштво славило. Он je 
говорно о просвјети као услову народне cpehe, 
благостања и напретка. Изнио je разлоге, за- 
што наш народ није могао да достигне онај 
високи степен културе и просвјете, којим се 
поносе други народи Европе. Ови, на повољ- 
нијим позицијама, у миру, могли су напредо- 
вати, док je српски народ морао да мачем у 
руци бдије и брани земљу своју од вјековних 
и свирјепих непријатеља. Имајући пред очима 
задатак, који je „Просјета" себи поставила, и 
успјшан рад, који je ona кроз 20 година на 
културном и просвјетном пољу показала и 
постигла, говорник je живом својом ријечи 
пробудио у срцу свију присутних не само 
приврженост и љубав према установи овој, 
него и тврдо увјерење, да he „Просјета“ све 
више напредовати на cpehy и напредак народа 
нашег, особито данас, кад je, савладавши за уви- 
јек душмане своје, положио мач, да свим својим 
силама прегне на другом пољу, на пољу опће- 
корисног културног и просвјетног рада. Говор- 
ник je тихо и са пажњом саслушан, a на крају 
свога успјелог предавања и бурно аплаудиран.

U fond lista, da počasti uspomenu blago
pokojne Marte Čolović, prilaže obitelj Marka 
Gračanina din. 10.

Naše šetalište. Primamo: Malo je zahla
dilo i prijatelji večernjih šetnja — a tko se kod 
nas ne voli uveče prošetati ? — prenijeli su šet
nju sa Poljane u „Široku ulicu", naravno samo 
po imenu Široku. I te se šetnje ne mogu uopće 
nazvati Šetnjom. Tu je stiska, u koju kad upa- 
neš teško se izvučeš. A osim toga kod nas je 
običaj na ulici zastajati, zaustavljati se, pogle
dati na izloge itd. A jedan od glavnih' uzroka 
stisci na našem korsu jest to, što svijet neće da 
upotrebi cijelu ulicu za šetnju od Narodnog trga 
do Kazališta, već samo jedan dio. Bilo bi dobro, 
kad bi se šetnja uvela cijelom ulicom, tako bi 
bilo manje stiske, čepanja i one gnjavaže. Znamo 
da je teško iskorjenuti neke stare običaje i na
vike i uvesti nešto novo, ali s malo volje i 
truda sve se dade. Glavno je započeti.

Otimačina djevojke. Jučer se vodila pred 
ovim porotnim sudom rasprava protiv Ivana 
Petkovića Jakovljeva, Nikole Petkovića Paškina 
i Nikole Jeraka Matina iz Vrpolja što su na 
27. IX. o. g. silom oteli i odveli Maru Spahija 
pok. Šime iz Danila od 14 godina, u kuću Ivana 
Petkovića, koji je htio da je vjenča iako to nije 
bila ni njezina volja ni majke joj i štitnice udo
vice Cvite. Ona je u kući Ivanovoj provela sa
mo jednu noć i sutra dan do pred podne a on
da je opet utekla svojoj kući. Liječnici su usta
novili da je mala ostala neoskvrnjena.

Porotnici su na sva tri pitanja odgovorili 
jednoglasno „ne", pa su optuženici bili odriješeni.

Sa porote. Danas je bila rasprava 
protiv Save Netovića pk. Milana iz Ercegnovoga. 
Rasprava je bila odgođena za još neke izvide, 
pak se ovog porotnog zasijedanja neće držati 
već može biti po novoj godini.

Imena ulica. Primamo: Nakon punih šes
naest mjeseci od oslobođenja bilo bi vrijeme, 
da se i u Šibeniku, kao i u drugim našim gra
dovima, stave imena ulicama, trgovima, obali. 
Žalosno je i čuti, da se* u našem gradu nazivlju 
ulice, trgovi i obale svakakvim imenima, pa čak 
i talijanskim, kako su ono bili kršteni za vrijeme 
tal. okupacije. Držimo da to nije takav trošak, 
koji bi Bog zna kako opteretio općinsku bla
gajnu, već više nehaj.

Noćni rad u pekarnama. Ministarstvo socijalne 
politike izradilo je, sporazumno s ministarstvom trgovine 
i industrije, projekat o zabrani noćnog rada u pekarni
cama. Ovaj je projekt poslat svima radničkim komo
rama na pretres i odobrenje.

Kongres sudija. U Beogradu je završen kongres 
sudaca iz Srbije. Na kongresu je među ostalim zaklju
čeno, da u svim komisijama, koje ministarstvo pravde 
obrazuje za riješavanje sudačkih pitanja, bude zastupano 
i udruženje sudaca sa jednim svojim članom.

Brzojavne i telefonske vijesti
(Posebni izvještaji „Dalmatinskog Radikala").

Sjednica Narodne Skupštine.
Zemljoradnici napustili dvoranu. Izbor finan

cijskog odbora.
BEOGRAD, 7. Jučerašnja sjednica Narodne 

Skupštine započela je u 11 sati. Na dnevnom 
redu bio je izbor financijskog odbora. Prije pre- 
laza na dnevni red V. Lazić tražio je u ime 
Zemljoradničkoga kluba, da se predlog zakona 
o riješenju agrarnog pitanja u Dalmaciji proglasi 
kao hitan, kako bi se stalo na put progonima 
seljaka u Dalmaciji. Predsjednik dr. Lukinić 
stavio je taj predlog na glasanje, ali je ogromna 
većina glasovala protiv, te je predlog bio od
bijen. Zbog toga su zemljoradnici uz burno pro- 
testvovanje napustili dvoranu. Iza toga je dr. 
Lukinić odao poštu pok. Jaši Tomiću isti
čući njegove zasluge za državu i narod. Posla
nici su ustali i pokličima „Slava mu I" odali 
počast svome pokojnome drugu.

Sporazumno sa šefovima svih stranaka u 
financijski su odbor izabrani od radikala : Joca 
Jovanović, dr. Vukčević, V. Janković, J. Radonić, 
S. Šević, Lj. Stojadinović, dr. M. Srškić, Vlajko 
Hodžić i dr. Nedeljković, od demokrata medu 
ostalim dr. I. Ribar, V. Veljković i V. Marinko- 
vić, Jugbsl. Klub : dr. A. Dulibić, PuŠenjak i 
Šimrak, narodni muslimanski klub : Filipović, ju- 
goslav. musi, klub dr. Spaho, socijalista Korun, 
republikanac Gjonović, zemljoradnici Lazić i 
Stajić, kmetijac Rajar. Sjednica je bila zaključena 
u 12 i po, a iduća zakazana za danas sa dne
vnim redom : o isplati ratne odštete.

Jučerašnjoj sjednici Skupštine prisustvovali 
su i ratni invalidi iz odbora „stotine" sa cijelim 
središnjim odborom. Njima kao gostima bila je 
ustupljena cijela skupštinska galerija.

Sjednica demokratskog kluba.
BEOGRAD, 7. Jučer pre podne dem. klub 

održao je kratku sjednicu i riješavao o pitanji
ma koja su na dnevnom redu Skupštine. Deba
ta o položaju vlade odgođena je za danas. Klub 
je zaključio da se pođe na današnju sjednicu 
Skudštine s načelnom debatom o ratnoj odšteti. 
0 pitanju izbora članova glavne kontrole, koji 
ima da izvši Državni Savjet također se rasprav
ljalo povodom Pašićeva predloga ^а predsjed
nikom bude Milutin Popović. Klub se izjavio 
protiv toga i tražio za se predsjedništvo, pošto 
je prije prepustio radikalima predsjedništvo Dr
žavnog Savjeta. Kad Državni Savjet izvrši izbor, 
onda će Davidović pregovarati o tom s Pašićem.

Ishrana Dalmacije.
Na izraženu nam želju, da objavimo pravilnik za 

podjelu hrane u Dalmaciji i tako dademo svakome mo
gućnost da ocijeni tačnost suda, koji smo izrekli o op
ćinskoj zajednici u Šibeniku, donosimo taj pravilnik.

U predstavci, koju je odbor naše stranke prikazao 
predsjedniku Ministarskog Savjeta i ministru za soci
jalnu politiku, kazato je, da u Šibeniku nijedno slovo 
ovog pravilnika nije bilo ostvareno. To se i ovdje po
navlja i podvlači.

PRAVILNIK
za podelu hrane u Dalmaciji propisano od Ministarstva 
Socijalne Politike sporazumno sa Ministarstvom Finan
cija a po rešenju Ministarskog Saveta JPBR-V11I od 10 

januara 1922. godine.
Nabavke hrane vršiće opštinske zajednice Dal

matinske : Šibenska za sevemu, Splitska na srednju, 
Dalmaciju, Dubrovačka za politički kotar Dubrovnik i 
Kotorska za kotar Kotorski, odnosno one ustanove, ko
jima opštine taj posao povere.

Podelu hrane vršiće za gotov novac opštinske 
zajednice u sporazumu sa kotarskim upravnim vlastima.

Podela hrane vršiće se :
a) po ceni koštanja koju odobrava Ministarstvo Soc. 
Politike na osnovi tačne kalkulacije načinjene na osno
vu računa o nabavnim, transportnim i ostalim režijskim 
troškovina.

Patrijarh i kraljević Đorđe.
BEOGRAD, 7. „Pravda" piše da bi Patri

jarhova intervencija u pitanju kraljevića Đorđa, 
da se dobrim putem dođe do izmirenja, mogla 
imati uspjeha već po tome, što to nije političko 
pitanje i što bi se cijela stvar uzela iz ruku 
političarima, jer se predspostavlja, daje do sada 
bilo mnogo intriga. Kako predstoji osvećenje 
dvorske kapele, to bi moglo tom prilikom doći 
do ostvarenja ove ideje.

Стамбулијски у Београду.
БЕОГРАД, 7. Стамбулијски je извјестио 

министарстно спољних посала да стиже у 
четвртак у јутро у Веоград, те je конферен- 
ција заказана за десет сати прије подне. Кон- 
ференцији he пуисуствовати Пашић и Нинчић. 
Ha вечер Стамбулијски наставља пут за Ло- 
зану. У политичким се круговима тврди, да 
Стамбулијски неће имати успјеха, јер да жели 
ревизију нејског уговора. По другој верзији 
Стамбулијски he расправљати у Београду о 
истим питањима, о којим je расправљао у 
Букурешту.

Položaj na Istoku.
Sukobi u Carigradu — Turci prošli neutralnu zonu.

Prisvajanje željeznica — Angora i Carigrad.
PARIZ, 7. Izjava angorske vlade, da pre

uzima vlast u Carigradu privukla je na večer 
mnoštvo naroda u Stambolu, gdje su bile pri
ređene velike manifestacije. Kad je povorka do
šla do stambolskog mosta, koji vodi preko u Ga- 
letu i Peri susrela je englesku patrolu, koju je 
napala. Patrola je otvorila vatru, te je poginulo 
više osoba sa turske strane, dok je jedan Englez 
ubijen a dva ranjena.

CARIGRAD, 7. Turske su čete kod Čanka 
prešle na više mjesta neutralnu zonu.

CARIGRAD, 7. Angorska je vlada obavie- 
stila Saveznike, da je sebi prisvojila sve željez
nice u Trakiji, a izvlastila sva strana društva. 
Nadalje je izvjestila Saveznike da nijedna ratna 
lađa np smije proći kroz morske tjesnace bez 
njenog odobrenja.

LONDON, 7. U novim krajevima počeli su 
Turci da provode mobilizaciju i da se koncen- 
trišu u Carigradu.

Vilimova ženidba.
PARIZ, 7. U nedjelju u Doornu obavljeno 

je na svečani način civilno i crkveno vjenčanje 
ekskajsera Vilima sa princesom Reuss. Nakon 
vjenčanja krunisana je princesa za prusku kra
ljicu. Vilim je darovao princesi dijademu u 
vrijednosti od 800 milijona maraka.

Po ceni koštanja može dobiti hranu iz aproviza- 
cije svako ko se prijavi opštinskoj vlasti a ova zavede 
u spisak, koji mora biti overoven od kotarske policij
ske vlasti.
b) po nešto reduciranoj ceni davaće se hrana izuzetno 
i to samo onima, koji nisu u stanju da se sa svojom 
zaradom i prihodima sami prehrane.

Visinu redukcije cene odrediće Ministar Socijalne 
Politike. 1 ovakovoj sirotinji, koja nije kadra da se sama 
iskrani deliće se hrana na osnovu spiskova, koji mora
ju biti sastavljeni od predsednika opštine i dva odbor
nika, pa overeni od kotarskog poglavarstva, koji će li
čno biti odgovoran, za ispravnost sastavljenih spiskova.

Izdavanje kruha vršiće se po opštinskim aprovi- 
zacijama i to 10 kila po osobi mesećno a u izvesne 
dane, koji će se objaviti narodu preko opštinske vlasti 
koje će ujedno vršiti kontrolu izdavanja hrane. Opštin
ske aprovizacije dužne su svakonedeljno naplatu novca 
za izdanu hranu obračunati sa opštinskim poglavarstvima.

Opštine, kojima je poverena ishrana i korespon
dencija te cela akcija oko ishrane, moraju tako organi- 
zovati, da se svrha što bolje i Što uspešnije postigne.

Ceo rad oko ishrane stajaće pod direktnim nad
zorom Pokrajinskog Namesnika. Vrhovni nadzor vodiće 
odelenje Javne Pomoći Ministarstva Socijalne Politike u 
Beogradu.

Zastupa Ministra Socijalne Politike Ministar Vera 
dr. Krstelj.



Стр. IV. „ДАЛМАТИНСКИ РАДИКАЛ Бр. 11.

Traži se gospođica, strojopisa, (ćir. i 
lat.), te talijanskog jezika. Prednost, koje poznaju 
stenografiju i njemački. Ponude pisane vlasto
ručno u jezicima koje ista poznaje na upravu 
„Dalm. Radi|$ala“ pod „Sposobna". 1—2

Pravu bos. šljivovicu, ^ker®- ^ed _______________'_______ ' Konjak, Kum 
za čaj, Mastiku i najfiniji Špirit prodaje 
na veliko uz vrlo umjerene cijene stara 
tvrtka Marko Livnjaković, Banja Luka 
(Bosna). (6-6)

Zlatarska Radiona Vjekoslav Griinbaum
Gospodski trg 13 - Šibenik

prima sve radnje zlatarske struke, izrađuje svaku 
vrst vjenčanih prstena (tonda), popravlja sre
brene torbice, čisti i popravlja srebreue Service 

brzo i solidno.

Чок и Манојловић
фабрика црквених воштаних ceeta

Шибеник (Далмација).
Израђује црквене во- 

штане свеће сваке 
величине. - Специ- 
јална израда свека 

са натписима:
„Ко Крсно Име слави 
оном и помаже!" и 
„Мир Божји, Христос 

се роди!“

НРВА ЈЦТАМПАРИЈА 
ШИБЕНИК

Штампарија Je снабдјевена свим модерним 

остале радње спадајуће у графичку струку. - 
Складиште тисканица за српске православне 
цркве и парох. звања. — Израдба брза и точна.

Nova Štamparija
ŠIBENIK

Štamparija je snabdjevena svim modernim 
ćirilskim i latinskim pismenima, te vrsnim 
strojevima na električni pogon. — Prima na 
izradu sve zvanične i trgovačke tiskanice, te 
sve ostale radnje spadajuće u grafičku struku. 
Skladište tiskanica za srpske pravoslavne crkve

ODLIKOVANA TVORNICA LIKERA IVAN JELIĆ - ŠIBENIK
— - ....------------- - -------- VLASNICI: PETROVIĆ I NEĐUČIN. '

1

Preporučuje potrošačima svoje proizvode, te specijalitete poznate kao najbolje vrsti u Jugoslaviji. Pored Ros. maraschina, coccole, vlavova, 
creme di marasca, creme di mandrine, creme des apriqueao, crem des Bananes, creme de chocolade, crem de caffè Milica i coinsfreaux. 

Otprema svaku količinu od jednog pošt. sanduka na više. — Šalje uz pouzeće. — Tražite cijenik.
Adresa za brzojav: JELIĆ - Šibenik. 7

CIEBO МДНДИЂ

орнаментиком за забаве,^2 кроканата и т. д. са исписима и
l^2 венчања и остале пригоде. 2

ПРВА И НАЈМОДЕРНИЈА ДАЛМАТ. S 
СЛДСТИЧАРНИЦА HA ЕЛЕКТР. ПЕЋ

Брзојави:

ШИБЕНИК - главна улица
Обекрбљсна најразиоврснијим бомбонима и 
сваку сезону, те најфинијим ликерима и дезертним пићима.

ДНЕВНО СВЈЕЖЕ ПОСЛАСТИЦЕ.
Препоручује се нарочито за израђивање најфинијих торта,

POZOR VINOGRADARI!
Stigao nam je:

NATRIUM BISULFIT
najbolje sredstvo za uzdržanje vina, potpuno 

čist, iz prve francuske tvornice kemikalija.

BRAĆA MAKALE - ŠIBENIK

STIPE SARE ŠIBENIK (Dalmacija)
Telegrami: ŠAREST - VELIKOPRODAJA ŽITARICA I ZEMALJSKIH PROIZVODA - Telegrami: ŠAREST
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ј СРПСКА БАНКА д. д. у ЗАГРЕБУ
Основана године 1895. ФИЛИЈДЛА У ШИБЕНИКУ (Обала) IБрзојави : СРБАНКА.

Деоничка главница R 162,000.000. Резерве преко К 55,000.000. Улошци преко R 500,000.000.

lai
ФИЛИЈДЛЕ: ДУБРОВНИК, КНИН, 

НОВИ САД, (Централни Кредитни 
Завод, као филијала Српске Банке), 
СОМБОР, СПЛИТ, СУБОТИЦА, 
МИТРОВИЦА.

АГЕНТУРА дуоровачке филијале j ГРУЖУ.

АФИЛИЈДЦИЈЕ: БЕОГРАД Подунабско 
трговачко и акцијонерско друштво, 
БОС. ШАМАЦ: СРПСКА БАНКА.

Најповољније укамаћује улоге на уложне књижице и на текући рачун,

РОБНИ ОДИО: свих врста брашна, 
колонијала, француских боја прве 
врсте итд. Складиште у властитој 
кући. Цјеници на зачтјев бадава.

те обавља све банковне и берзанске

I fa
I

12

|ј°1|р№|

верном и Јужном Америком.
послове најкулантније. — Са свима je већим мјестима Еуропе у директној пословној вези, a тако исто и са Сје-


